

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXMO(A). SR(A). PREGOEIRO(A) E COMISSÃO DE LICITAÇÕES

REF. PE 90025/2025

UASG: 389092

A empresa **DIGITAL WAY INFORMÁTICA**, pessoa jurídica de direito privado, por intermédio de sua representante legal, infra-assinado, vem tempestivamente e com fulcro na Lei Nº 14.133/21, apresentar:

## RECURSO ADMINISTRATIVO

### I – DOS FATOS

Realizou-se a sessão pública do referido pregão, iniciando-se em 25/12/2022 a partir das 10h00, horário de Brasília. Na sessão, foi desclassificado o concorrente: CREATECH COMÉRCIO E SOLUÇÕES CORPORATIVAS, por não enviar documentação complementar solicitada pelo órgão.

Em seguida, foi aceita e habilitada a proposta do concorrente **TR TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 28.880.531/0002-16**, que aqui denominaremos como “TR” ou “TR TECNOLOGIA”

Por não concordar com a classificação dos concorrentes ao lote acima mencionado, expõe os motivos de recurso perante vossa equipe administrativa e jurídica para que sejam apreciados e acatados.

### II – DAS RAZÕES DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

A recorrente tem razões concretas para questionar a classificação do concorrente TR, visto que, há questões irregulares tanto no que diz respeito ao produto ofertado, como em relação à diligência do custo x valor de venda. Vejamos:

**QUANTO AO PRODUTO OFERTADO:**

O objeto da licitação é cumprido ao entregar um kit de diversos produtos. O concorrente oferta em sua proposta os seguintes produtos:

Subitem	Tipo	marca	modelo
1	TELA INTERATIVA	LG	TR3DK / 75TR3DK-B.MUWQ
2	OPS	DAHUA	DAI-SP-PI5C82IS
3	CÂMERA	LOGITECH	MEETUP
4	FONE	LOGITECH	ACESSÓRIO MEETUP VC

Para os produtos 1 e 2, tela interativa e OPS, respectivamente, por se tratarem de produtos que emitem radiofrequência, os catálogos dos produtos deveriam ser acompanhados da devida comprovação da certificação da Anatel. Isto é obrigatório, tanto legalmente, quanto já é exposto diretamente no termo de referência, no item 3.1.1.18 (vide recorte)

3.1.18. Certificações: Anatel (para Wi-Fi e Bluetooth), ISO 9001 (qualidade) e ISO 14001 (meio ambiente) ou equivalente, garantindo qualidade e conformidade;

Ambos produtos devem estar de acordo com a resolução 715, de outubro de 2019: <https://informacoes.anatel.gov.br/legislacao/resolucoes/2019/1350-resolucao-715>.

Em relação à tela interativa, está sujeita ao cumprimento da resolução 9660 da Anatel, que prevê que os produtos ofertados tenham uma homologação específica para a família “TELA INTERATIVA PARA USO EDUCACIONAL”: <https://informacoes.anatel.gov.br/legislacao/atos-de-certificacao-de-produtos/2024/1959-ato-9960>

A obrigatoriedade da classificação deste produto como produto de uso educacional é ratificada pelo órgão de forma explícita em seu termo de referência e edital, visto que o uso dos equipamentos ocorrerá em três locais distintos, sendo um deles para fins de treinamento (vide recorte).

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)
1	<p>Aquisição de 03 (três) telas interativas de grande formato, com no mínimo 75 polegadas, resolução 4K, multitoque, áudio integrado com potência mínima de 20W RMS, compatibilidade com sistema operacional Windows, Android (atualizado) e OPS, conectividade e espelhamento sem fio, e 03 (três) kits de videoconferência profissional, câmara com resolução mínimo Full HD, microfone com captação de no mínimo 6 metros e compatibilidade com plataformas de mercado, a serem instaladas em três salas localizadas no mezanino do Plenário do Crea-RS: uma sala com 13 lugares, uma sala com 10 lugares e uma sala de treinamento com capacidade para até 20 participantes.</p> <p>Especificações técnicas, prazos de entrega e de instalação na sede do Crea-RS e demais condições estão previstas no Termo de Referência (Anexo I do Edital)</p>	R\$ 160.591,24

É necessário que o fornecedor comprove que os produtos 1 e 2 estão enquadrados na legislação correta da Anatel, com apresentação do certificado adequado ao cumprimento das normas, ou o número correspondente, sob o qual poderão ser realizadas as devidas consultas no site oficial da agência certificadora:

<https://sistemas.anatel.gov.br/mosaico/sch/publicView/listarProdutosHomologados.xhtml>

Vide, a tela interativa da Digital Way, indicando no campo “tipo de produto”, categoria correta para o uso determinado pelo órgão.

Produtos Homologados e (ou) Certificados					
(Registro: 1 - 1 de 1, Página: 1 de 1) 1 10					
Nº de Homologação	Modelo do Produto	Fabricante	Tipo do Produto	Validade	
<a href="#">05118-25-17823</a>	DGTEK65WA DGTEK75WA DGTEK86WA	Guangzhou Shiyuan Innovation Technology Co.,Ltd	Tela interativa para uso educacional	29/07/2027	
(Registro: 1 - 1 de 1, Página: 1 de 1) 1 10					

O mérito da análise de outras características dos produtos é desnecessário, uma vez que a ausência da certificação da Anatel, ou a certificação válida, mas de outro tipo de produto são itens de caráter eliminatório por descumprimento do edital e da legislação vigente.

## QUANTO À PLANILHA DE CUSTOS E COMPROVAÇÃO DE EXEQUIDADE:

O concorrente TR apresenta sua planilha de custos da seguinte forma:

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº.90025 2025

UASG Nº. 389092

Atendendo à solicitação de V. Sas. estamos encaminhando para devida apreciação nossa listagem de produtos para comercialização dos itens descritos a seguir:

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT.
01	03	<b>KIT VIDEO CONFERÊNCIA COMPOSTO</b>	
		<b>TELA TOUCH LG 75TR3DK-B / LOGITECH MEETUP / OPS DAHUA DHI-SP-PI5C82IS</b>	
Preço unitário com ICMS.....			R\$53.530,41
Preço total com ICMS.....			R\$160.591,24

ITEM	QT	UM	PRODUTO	Valor Vendas Unitário R\$	Valor custo Compras R\$	Margem Bruta %	Lucro Bruto R\$	Imposto Saída ES Débito R\$	Imposto FEDERAL 5,85%
1	3	1	LG 75TR3DK-B	27.135,00	9.507,69	64,96	17.627,31	624,11	1.587,40
2	3	1	CAM LOGITECH MEETUP	14.230,00	4.985,91	64,96	9.244,09	327,29	832,46
3	3	1	FONE LOGITECH MEETUP	3.900,00	1.365,22	64,99	2.534,78	89,70	228,15
4	3	1	OPS DAHUA OPS I7-11370H	8.265,41	2.899,00	64,93	5.366,41	190,10	483,53
ITEM	QT	UM	Ped	Valor Vendas Unitário R\$	Valor custo Compras R\$	Margem Bruta %	Lucro Bruto R\$	Imposto Saída ES Débito R\$	Imposto FEDERAL
				53.530,41	18.757,82	64,96	34.772,59	1.231,20	3.131,53

O órgão também determina em seu edital, que o produto seja instalado em até 20 dias em 3 salas distintas e que seja fornecida a logística da entrega e a logística de descarte dos resíduos gerados (vide recortes).

### 7. PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA/EXECUÇÃO:

7.1. Fornecedor deverá efetuar a entrega e instalação dos equipamentos no prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos a contar da emissão da Ordem de Compra. O prazo inclui o transporte, desembalagem, instalação, configuração e testes dos equipamentos, garantindo que todas as funcionalidades estejam plenamente operacionais.

7.2. Instalação assistida em 3 (três) salas distintas no mezanino do novo plenário, montados, testados e pronto para uso, conforme especificações do item 1 deste TR, na sede do CREA-RS, rua São Luiz, 77-Bairro Santana – Porto Alegre/RS.

7.3. O fornecedor deverá coordenar a logística de transporte para cada sala, garantindo a instalação completa de cada equipamento no local correto.

7.4. Os equipamentos deverão ser entregues novos, originais de fábrica, acompanhados de manual técnico, certificado de garantia e demais acessórios necessários para instalação e operação.

7.5. O fornecedor é responsável pelo descarte das embalagens e resíduos gerados durante a instalação.

7.6. A instalação deverá incluir configuração completa das telas interativas e kits de videoconferência, garantindo compatibilidade com a infraestrutura de rede do CREA-RS.

7.7. O fornecedor deverá realizar testes de operação em cada sala, assegurando que todos os recursos estejam funcionando plenamente antes da aceitação final.

Digital Way Informática LTDA

Rua Benjamin Constant, 105 sala 102 | Centro | Veranópolis – RS | CEP: 95330-000 | Brasil

[www.digitalw.com.br](http://www.digitalw.com.br) | +55 (54) 3441-4113 | +55 (54) 3441-1526

CNPJ: 00.169.604/0001-66 IE: 157/0027061

Enquanto isto, em sua proposta oficial no sitio da disputa, oferta o valor total de R\$ 63.000,00.

28.880.531/0002-16 ME/EPP Programa de Integridade Aceita e habilitada	TR TECNOLOGIA E COMERCIO... ES	Valor ofertado (unitário) R\$ 63.000,0000 Valor negociado (unitário) -	
Chat			
Proposta			
Valor proposta (unitário   total) R\$ 180.000,0000   R\$ 180.000,0000	Valor ofertado (unitário   total) R\$ 63.000,0000   R\$ 63.000,0000	Valor negociado (unitário   total) -	
Quantidade ofertada 1	Marca/Fabricante LG 75TR3DK-B / LOGITECH MEETUP / OPS DAHUA	Modelo/Versao LG 75TR3DK-B / LOGITECH MEETUP / OPS DAHUA	
Participação etapa fechada Lance único registrado	Participação desempate ME/EPP Não se aplica	Participação disputa final Não se aplica	
Critério de desempate utilizado no aceite da proposta Não se aplica			
Declaração de conteúdo nacional Não			

Visto que a quantidade disponível no site para a oferta é de 1 (uma unidade), entende-se que o preço a ser apresentado para o órgão deve compreender o fornecimento dos 3 kits, além dos serviços inerentes a este fornecimento.

O fornecedor apresenta em sua carta proposta, apresenta o valor de R\$ 53.530,41 unitário e total de R\$ 160.591,24

Preço unitário com ICMS.....R\$53.530,41  
Preço total com ICMS.....R\$160.591,24

**TR Tecnologia e Comércio Ltda**  
Filial ES CNPJ: 28.880.531/0002-16 – Insc. Estadual: 084.047.25-9  
Correspondência Rua José Júlio Ferreira, 254 – Bairro Fernão Dias – CEP 31.910-460 – Belo Horizonte – MG  
Fone Direto (31) 99982-1725 – E-mail: licitacao@trtecbrasil.com  
[www.trtecbrasil.com](http://www.trtecbrasil.com)

Portanto, aqui estão as primeiras hipóteses em relação ao preço apresentado:

- **1) CONSIDERANDO O PREÇO DO LOTE TOTAL NO MONTANTE DE R\$ 53.530,41 OU DE R\$ 63.000,00:**

Nesta situação, o valor de cada conjunto, seria de R\$ 17.843,47 ou no máximo R\$ 21.000,00, respectivamente, considerando o maior valor, que é o constante no site da disputa, porém, se considerarmos o custo unitário de cada item, temos o seguinte resultado:

ITEM	QT	UM	PRODUTO	Valor Vendas Unitário R\$	Valor custo Compras R\$	Margem Bruta %	Lucro Bruto R\$	Imposto Saída ES Débito R\$	Imposto FEDERAL 5,85%
1	3	1	LG 75TR3DK-8	27.135,00	9.507,69	64,96	17.627,31	624,11	1.587,40
2	3	1	CAM LOGITECH MEETUP	14.230,00	4.985,91	64,96	9.244,09	327,29	832,46
3	3	1	FONE LOGITECH MEETUP	3.900,00	1.365,22	64,99	2.534,78	89,70	228,15
4	3	1	OPS DAHUA OPS I7-11370H	8.265,41	2.899,00	64,93	5.366,41	190,10	483,53
ITEM	QT	UM	Ped	Valor Vendas Unitário R\$	Valor custo Compras R\$	Margem Bruta %	Lucro Bruto R\$	Imposto Saída ES Débito R\$	Imposto FEDERAL
				53.530,41	18.757,82	64,96	34.772,59	1.231,20	3.131,53

Cada conjunto **custará ao fornecedor R\$ 18.757,82**, custo **maior do que os R\$ 17.843,47** ofertados no preço de venda da sua proposta ou minimamente incompatível com o preço de venda de R\$ 21.000,00, fazendo com que seja inviável a venda e cumprimento do pacote de serviços solicitado, com frete, instalação e configuração.

- **2) CONSIDERANDO QUE O LICITANTE OFERTOU UM PREÇO DE R\$ 160.591,23**

Considerando este preço na sua oferta, o licitante foi classificado incorretamente, visto que o preço total é maior do que os demais 8 concorrentes:

28.880.531/0002-16 ME/EPP Programa de integridade Aceita e habilitada	TR TECNOLOGIA E COMERCIO. ES	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 63.000.0000 -	▼
35.779.785/0002-08 ME/EPP Programa de integridade	PROTOTYPE SERVICOS EM PU. BA	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 70.000.0000 -	▼
28.956.477/0002-45	GHF TECNOLOGIA E COMUNI. SE	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 115.000.0000 -	▼
01.177.978/0001-96 ME/EPP	MASTERTEC TECNOLOGIA E S. SC	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 120.000.0000 -	▼
26.587.509/0001-76 ME/EPP	DOUBLE SOLUCOES E TECNO. DF	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 156.999.9900 -	▼
47.915.410/0001-26 ME/EPP Programa de integridade	LIB POWER LTDA SP	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 157.000.0000 -	▼
00.169.604/0001-66	DIGITAL WAY INFORMATICA L. RS	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 160.000.0000 -	▼
42.376.992/0001-04 ME/EPP Programa de integridade	GLOBAL COMERCIO DE VARIE. MG	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 160.134.0000 -	▼
13.481.371/0001-84 ME/EPP Programa de integridade	PHDS SERVICOS DE INFORMA. SP	Valor ofertado (unitário) Valor negociado (unitário)	R\$ 160.591.0000 -	▼

Neste caso, o concorrente TR foi classificado incorretamente.

### III – DOS PEDIDOS

Acreditando no bom senso e análise criteriosa desta comissão, ante o exposto, relativo ao lote 01, em conformidade com os dispositivos legais, solicita o recorrente:

- a) Que a comissão licitante receba, dê ciência e julgue o presente recurso, considerando a legalidade e tempestividade do mesmo;*
- b) Que proceda com a diligência e análise dos certificados Anatel dos produtos ofertados pelo fornecedor, tanto no que tange a validade dos certificados, quanto no que tange a aplicabilidade de certificado diferenciado para o item “tela interativa para uso educacional”;*
- c) Que proceda com a diligência da planilha de custos do concorrente, solicitando esclarecimentos quanto à exequidade da proposta e das divergências de preços entre os diferentes locais da disputa (site, unitário e total);*
- d) Que, em qualquer uma das inconformidades expostas nos itens b e c deste recurso, proceda com a desclassificação do concorrente TR e continuidade do processo;*
- e) Que, em se concretizando o entendimento de que o preço unitário a ser apresentado na proposta é o total dos 3 kits, o órgão manifeste-se oficialmente para evitar que os demais concorrentes estejam sujeitos ao mesmo entendimento incorreto.*

*Veranópolis, 8 de dezembro de 2025.*

VAGNER CIELO

REPRESENTANTE LEGAL